GİRİŞ

RAZİ’NİN HAYATI, ESERLERİ VE İLMÎ YÖNÜ

A- RAZİ’NİN HAYATI

Razi, 25 Ramazan (543/1148) yılında bugün İran sınırları içerisinde bulunan Rey

şehrinde doğmuştur. Asıl adı, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer b. Hüseyin b. Hasan b.

Ali’dir. Ebû Bekir es-Sıddık aşiretinden Teymiyye Oğullarına mensuptur. Aslen Taberistanlı

olan Razi, doğum yeri olması nedeniyle Tahran’ın batısında bulunan Rey şehrine nispet edilir.

lakapları “el-İmam, Razi ve Şeyhu’l-İslam” dır. Lakabları arasında en meşhur olanı, “el-İmam

Razi’dir.”2

Razi, Harezm’de hastalanmış, hastalığı şiddetlenince Herat’taki evine götürülmüştür.

(606/1209) yılında Ramazan ayının on beşinde Cuma günü vefat etmiştir. Bir başka görüşe

göre aynı yıl Şevval’in başlangıcında Pazartesi günü vefat etmiştir. Zilhicce ayında vefat

ettiğine dair rivayetler de bulunmaktadır. Razi yaklaşık 63 yıl yaşamıştır.

Vasiyetine uyularak Muzdâhân şehrinde bulunan Musagıb dağındaki Aharu’n-Nehar’a

Razi’nin vasiyeti

ilmî bir öneme sahiptir. Çünkü; Razi’nin vasiyeti akaid ile ilgili görüşleri, çok kıymetli

nasihatleri ve onun fikrî tecrübelerinin bir özetini içermektedir. Razi bu vasiyeti ölümüne

sebep olan hastalık anında öğrencisi Ebû Bekir el-İsfahânî’ye (606/1209) yılında yazdırmıştır:

“Dindeki dostlarım ve yakîn isteyen arkadaşlarım, biliniz ki insanlar şöyle diyorlar:

“İnsan öldüğünde ameli ve mahlûkâtla olan ilişkisi sona erer.” Bu sözü iki yönden daraltmak

gerekir:

Birincisi: İnsandan geriye salih bir amel kalırsa bu dua için bir sebep teşkil eder.

Hüseyin Atay bu kitabı “Kelam’a Giriş” adı altında Türkçe’ye tercüme etmiştir.

Eser 1978 yılında Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi tarafından yayınlanmıştır. Son olarak

eser 2002 yılında Kültür Bakanlığı tarafından yayınlanmıştır

2- Kitabü’l-Erbaîn fî Usûli’d-Din: Oğlu için yazmıştır. (1353/1934) yılında

Haydarabad’da basılmıştır. Son olarak m.(1982) yılında Kahire’de basılmıştır. Râşid Efendi

Kütüphanesinde el yazması olarak mevcuttur. (nr. 11974)

3- Esâsü’t-Takdis veya Te’sîsü’t-Takdis: 1986 yılında Kahire’de basılmıştır. İbn

Teymiye’nin bu kitaba reddiyesi vardır.

Eş’arî mezhebinin yayılmasına ve özellikle Maturîdî mezhebinin bir kenara itilişine sebep

olmuştur. Maturîdîlerin mezheplerine bağlılıkları sadece sözde kuru bir ikrar ve itiraftan

ibaret kalmış, gerçekte ise okuttukları Razi sistemi olmuştur. Bunun içindir ki, Maturîdîlerin

en büyük kelamcısı olan Ebû’l Muîn en-Nesefî ö.(508/1114) den sonra onun yolunda ve

sisteminde kimse yetişmemiştir.”26

Görüldüğü üzere kelam ilmi Razi ile birlikte eski yöntem ve usûlleri bir kenara

bırakarak yeni bir yöntem ve anlayış içerisine girmiştir. Gazâlî ve Razi ile kelam ilminde

müteahhirûn devri başlamış ve mütekaddimûn dönemi son bulmuştur.

varlığını ispat eden aklî delilleri şu şekilde ifade etmek mümkündür:

50 Gölcük, Şerafettin, Kelam Tarihi, Esra Yayınları, Konya, 1992, s. 157.
51 Razi, Muhassal, trc., s. 109-110; Razi, Meâlimu Usûli’d-Dîn, Dâru’l-Fikri’l-Lübnânî, Beyrut, 1992, s. 33.
52 Razi, el-Metâlibü’l-Âliye, Dâru’l- Kütübi’l-Arabiyye, Beyrut, 1408/1987, c. I, s. 71.
53 Gölcük, a.g.e, s. 159-160.

Subûtî sıfatlar ise,

Allah’a nisbet edilmesi gereken ve O’nun yetkinliğini ifede eden sıfatlardır. Birinciye imanın

hedefini oluşturan uluhiyyet sıfatları, ikinciye ibadetin hedefini oluşturan rububiyyet sıfatları

demek mümkündür.262

260 İzmirli, İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelam, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1340-1343/1921-1924, c. II, s. 121.
261 Topaloğlu, “Allah”, DİA, c. II, s. 493.
262 Topaloğlu, “Allah”, DİA, c. II, s. 488.